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Největší radost mám, když 
se mým podřízeným daří

V  tomto čísle Pozitivně vám představu-
jeme nového ředitele České společnosti 
AIDS pomoc. Stanislav Pekárek nastoupil 
na tuto pozici letos 1. března. O tom, co 
ho vedlo k tak radikální změně pracovní-
ho prostředí a co od své nové role oče-
kává, jsme se bavili v krátkém rozhovoru.

Stanislave, vzhledem k  vašim pra-
covním zkušenostem a prostředí, ze 
kterého přicházíte, se nabízí otázka, co 
vás vedlo k tomu se zajímat o pozici ře-
ditele neziskové organizace?

Jak už to v životě bývá, sešly se mi v jeden 
čas dvě důležité věci. Zaprvé jsem po více 

jak 20 letech práce v komerčních firmách 
na různých pozicích v marketingu cítil, že 
potřebuji nějakou změnu. Práce marketé-
ra je většinou celkem pestrá a já měl navíc 
štěstí na společnosti, které měly lokální 
vývoj produktů i komunikace, ale po tak 
dlouhé době se i sebelepší deska ohraje. 

No a tou druhou věcí bylo, že se objevila 
super příležitost ve společnosti, která je mi 
blízká svým posláním a také komunitou, 
o kterou se primárně stará.

Jaký byl hlavní důvod, proč jste místo 
nakonec vzal? 

Nerad bych, aby to znělo jako nějaký patos, 
ale takhle to prostě cítím. Pokud se můžete 
uplatnit v nějaké organizaci, která se stará 
o komunitu, která je vám blízká, dává vám 
to pocit naplnění a obrovskou motivaci do 
práce. 

ČSAP mě jako společnost lákala svým ši-
rokým záběrem aktivit na různé cílové 
skupiny. Jsou to jak lidé žijící s HIV, kterým 
poskytujeme široké spektrum psychosoci-
ální podpory, tak LGBT komunita, se kterou 
pracujeme na poli prevence pohlavních 
chorob a jejich testování, a v  neposlední 
řadě i široká veřejnost, protože riziko přeno-
su pohlavních chorob se týká všech. 

Když se podíváte na svou dosavadní 
kariéru, co považujete zatím za svůj nej-
větší úspěch?

Největší radost mám, když vidím, že se mým 
bývalým podřízeným v jejich práci daří. 

V  pozici ředitele jste teď víc než dva 
měsíce. Jak vnímáte prostředí a práci 
ČSAP, jaké byly vaše první kroky?

ROZHOVOR S OSOBNOSTÍ

STANISLAV PEKÁREK, ŘEDITEL ČESKÉ SPOLEČNOSTI AIDS POMOC

STANISLAV PEKÁREK

Stanislav Pekárek přichází do ČSAP ze světa 
komerčních firem z oblasti rychloobrátkového 
zboží a fast foodů. Vedl marketingové týmy 
zodpovědné za vývoj nových produktů, jejich 
implementaci na trh a v neposlední řadě za 
řízení komunikačního mixu značek, jako je 
Plzeňský Prazdroj, Kofola, KFC a další.   



Důležité pro mě byly dvě věci. Zaprvé 
lidé. S  většinou jsem se osobně setkal, 
abych si navnímal, jaké jsou nyní největší 
hořáky, co se projektů týče, a jaká je at-
mosféra v týmu.  

Druhým neméně důležitým bodem bylo 
uchopení financování organizace. Je to 
velký mix dotací různých institucí, sou-
kromých firem a darů jednotlivců. Ale 
jsou zde i příjmy z  vlastní činnosti or-
ganizace. Všechno to pak musí do sebe 
perfektně zapadnout. 

Máte už základní představu, kam chcete 
ČSAP dál směrovat?

Na toto téma chystáme s  předsednic-
tvem spolku workshop, abychom znovu 
definovali naši vizi a misi. Nerad bych 
před workshopem pouštěl něco do éte-
ru, ale obecně bych rád dále rozvíjel nebo 
vytvořil takové služby, které budou mít 
reálný pozitivní dopad na životy našich 
klientů. 

Co vás v  práci nejvíce těší a co vás 
naopak štve? 

Těší mě, když vidím, že postupujeme smě-
rem k cíli a že pokaždé, když něco dělá-

me, zkoušíme to udělat o něco lépe. Je 
mi velmi blízká japonská filozofie Kaizen. 
Osobně vidím největší přínos v dlouhodo-
bém systematickém vylepšování.

Štvou mě věci jako manipulace a alibismus. 

Nejen prací živ je člověk. Máte nějakého 
zajímavého koníčka? 

Rád se svým přítelem cestuji a poznávám 
nová místa a místní lidi. Během víkendů 
pak rádi společně pracujeme na našem 
domě a zahradě.

Máte nějaké konkrétní cíle a sny, kte-
rých chcete v roce 2024 dosáhnout? 

Pokud jde o práci, rád bych organizaci sta-
bilizoval, protože každá změna na takové-
to pozici s sebou nese turbulentní období, 
a připravil ji na další růst v následujících le-
tech.

Doma mě pak čeká rekonstrukce ložnice, 
včetně výměny podlahy, což bude celkem 
dost práce. Mě naštěstí takové stavební 
věci baví a dělám si je vždy osobně. Mám 
rád ten pocit, když pak jdu kolem a vím, 
že je to moje dílo.

 — PŘIPRAVILA MARKÉTA

ROZHOVOR S OSOBNOSTÍ

Letos se opět konala Konference o retrovi-
rech a oportunních infekcích (The Confe-
rence on Retroviruses and Opportunistic 
Infections – CROI 2024). Vědci na ní před-
stavili práce týkající se nových i stávajících 
možností léčby infekce HIV. Zde jsou ně-
které z nejdůležitějších momentů.

V rozsáhlé klinické studii v Africe se 
ukázalo, že injekční léčba infekce HIV je 
při udržování virové suprese stejně účinná 
jako standardní antiretrovirová léčba po-
dávaná ústně. Byl použit režim s inhibito-

Zajímavosti o léčbě HIV
rem integrázy kabotegravirem a nenukleo-
sidovým inhibitorem reverzní transkriptázy 
(NNRTI) rilpivirinem, který je již schválen pro 
použití v Evropě a v Severní Americe. 

Do studie bylo zařazeno 162 účastní-
ků v Keni, 106 v Jihoafrické republice 
a 244 v Ugandě, kteří dostávali buď in-
jekční léčbu každých osm týdnů, nebo 
standardní léčbu podávanou ústně na-
bízenou v jejich zemi. Ve 48. týdnu byl po-
díl osob s virovou náloží pod 50 v každé 
skupině téměř totožný: 96,9 % ve skupině 

KONFERENCE O RETROVIRECH A OPORTUNNÍCH INFEKCÍCH
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VĚDA A VÝZKUM

s injekční léčbou a 97,3 % ve skupině se 
standardní léčbou podávanou ústně.

Kromě dlouhodobě působící injekční léč-
by se diskutovalo také o dlouhodobě pů-
sobící léčbě infekce HIV s ústním podáním. 
Výsledky studie ukázaly, že jednou týdně 
ústně podávaný režim lenacapaviru a is-
latraviru dokáže udržet potlačenou hla-
dinu infekce HIV stejně účinně jako denní 
tablety. Lenacapavir je prvním inhibito-
rem kapsidy a islatravir je prvním nukleo-
sidovým inhibitorem translokace reverzní 
transkriptázy. 

Do studie fáze II bylo zařazeno 104 dospě-
lých s HIV, kteří užívali denně Biktarvy (bic-
tegravir/tenofovir alafenamid/emtricitabin) 
a měli potlačenou virovou nálož. 

Účastníkům bylo náhodně přiřazeno buď 
pokračovat v užívání přípravku Biktarvy, 
nebo přejít na užívání 2 mg islatraviru 
a   300 mg lenakapaviru jednou týdně. 
Po 24 týdnech měly obě skupiny stejnou 
míru virové suprese (94,2 %) po započtení 
pěti osob s chybějícími údaji.

Studiemi fáze I prošla dvě další anti-
retrovirotika s potenciálem pro ústní dáv-
kování jednou týdně. Vyvíjí se nový nukle-
osidový inhibitor translokace nukleosidové 
reverzní transkriptázy MK-8527 jako lék 
pro léčbu infekce HIV podávaný jednou 
týdně a jako měsíční lék pro PrEP. Druhé 
antiretrovirotikum, GS-1720, je inhibitor in-
tegrázy užívaný ústně jednou týdně.

Několik prezentací na konferenci se za-
bývalo otázkou, zda se u HIV začíná vyvíjet 
rezistence vůči inhibitoru integrázy dolu-
tegraviru, jednomu z nejrozšířenějších an-
tiretrovirotik na světě. Podle pokynů Svě-
tové zdravotnické organizace je dolutegravir 
základním kamenem léčby HIV v  první 
a druhé linii. Protože je tak široce používán, 
je důležité sledovat jakékoli známky nárůs-
tu HIV rezistentního vůči dolutegraviru. Na 
konferenci zaznělo, že výrazná rezistence na 

dolutegravir je stále neobvyklá, ale stává se 
častější, a zdá se, že některé skupiny, včetně 
dětí, jsou k ní náchylnější.

Podle výsledků jedné studie provedené 
v USA byl přechod na inhibitor integrázy 
v  době menopauzy spojen s rychlejším 
nárůstem hmotnosti u žen s HIV ve 
srovnání s ženami s HIV před menopau-
zou. Tato studie zahrnovala 424 žen s HIV, 
které přešly na inhibitor integrázy, 733 
žen, které na něj nepřešly, a kontrolní 
skupinu 994 žen bez HIV. Zatímco pře-
chod na inhibitor integrázy zřejmě ne-
zrychlil přibývání na váze před menopau-
zou, urychlil přibývání na váze, když ženy 
s HIV dosáhly menopauzy. Podle řešitelů 
studie je třeba před přechodem na inhi-
bitor integrázy zvážit stav menopauzy.

Zdroj: https://bit.ly/Konference_CROI_24 

 — PŘIPRAVILA VERONIKA
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Rádi bychom vás pozvali na již 11. intenzivní 
edukační a rekondiční pobyt, který pořádá 
spolek Red Ribbon. 

Pobyt je určený především klientům 
žijícím s HIV, dále jejich rodinám, přátelům, 
blízkému okolí, jejich kolegům. Tedy všem 
osobám, které jsou s informací o statusu 
HIV infekce u daného člověka seznámeny. 
Tuto cílovou skupinu pomáhají oslovit sami 
pacienti, kteří mají zájem, aby jejich blízké 
okolí bylo informováno.

Kde: v Rekreačním středisku Vápenky 
– Nová Lhota

Kdy: 28. 7. – 4. 8. 2024

Účastnický poplatek: 4.000 Kč

Na vzdělávání účastníků se podílí odborníci, 
jejichž prezentace jsou postavené na zákla-
dě jejich profese a práce s klienty a pacien-
ty žijícími s HIV. S klienty, kteří se pobytu 
zúčastní, spolek zůstává i nadále ve styku. 
Úspěšnost pobytu organizátoři hodnotí na 
základě informací o životě a  psychickém 
a fyzickém stavu účastníků pobytu. Získané 
informace jsou následně využívány také 
v dalších edukačních aktivitách. 

Případné nedostatky a problémy jsou pře-
dány odborníkům, kteří pracují na jejich 
odstranění.

Závěrem projektu proběhne jeho vyhodno-
cení – spokojenost s obsahem přednášek, 
besed, konzultací, zhodnocení lektorů, 
spokojenost s ubytováním, se stravováním, 
dále co pobyt dal a co nesplnil, návrhy na 
zlepšení a podněty do dalších ročníků.

Pokud se chcete pobytu zúčastnit, 
vyplňte přihlášku a zašlete ji do 15. června 
2024 poštou na adresu Red Ribbon, z.s., 
Eliášova 485/43, 160 00 Praha 6 - Bubeneč, 
nebo elektronicky na e-mailovou adresu 
redribbon@email.cz. O přijetí přihlášky 
budete informováni e-mailem.

Další důležité informace a přihlášku nalez-
nete na stránkách spolku Red Ribbon 
https://www.redribbon.cz/pripravujeme/. 

Své případné dotazy můžete poslat 
e-mailem na redribbon@email.cz, nebo 
se s Red Ribbon spojit telefonicky na čísle 
+420 737 358 551, +420 775 905 994. 

 — PŘIPRAVILA MARKÉTA

Edukačně rekondiční 
pobyt 

KOMUNITA

RED RIBBON 2024
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Užijte si s  námi neděli 19. května 2024 
na charitativním běhu a zábavném od-
poledni proti homofobii, bifobii, inter-
sexfobii, transfobii a stigmatizaci lidí žijí-
cích s  HIV. Akce se koná jako každý rok 
v pražských Žlutých lázních.  

Kromě běhu na 5 a 10 kilometrů se mů-
žete vyřádit a zasoutěžit si na dalších 
doprovodných akcích nebo si užít kul-
turně-zábavný program. Také letos půjde 
výtěžek ze startovného na provoz online 
LGBT+ poradny sbarvouven.cz a pražské-
ho Domu světla, centra pro pomoc lidem 
s HIV.

„V  roce 2023 proti homofobii běželo 
více než 900 běžců. Na provoz online 
LGBT+ poradny sbarvouven.cz a praž-
ského Domu světla ČSAP pro klienty ži-
jící s HIV bylo vybráno více než 350 000 
Kč. Věříme, že i letos se podaří na pod-
poru obou aktivit vybrat aspoň stejná 
částka jako v loňském roce,“ uvádí Fran-
tišek Cinger z České společnosti AIDS po-
moc. Stejně jako minulý rok probíhá na 

Užijte si neděli na 
13. ročníku Fun&Run

ČSAP PRO VÁS

JENOM V KOMENTÁŘÍCH HOMOFOBII NEPORAZÍME

https://www.sbarvouven.cz/
https://www.aids-pomoc.cz/dum-svetla.html
https://www.sbarvouven.cz/
https://www.aids-pomoc.cz/dum-svetla.html
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Registrovat se můžete pouze online, na 
místě registrace není možná.

Ve Žlutých lázních se také můžete nechat 
otestovat v  sanitce ČSAP na HIV, syfilis 
a žloutenku typu B a C. Součástí posky-
tovaných testů je i před-testové a po-
testové poradenství.  

Před-testový dotazník si zájemce může 
sám kdykoliv vyplnit online, nebo 
společně s  poradcem. Online dotazník 
je k dispozici v českém, německém, ang-
lickém, španělském, ruském, ukrajinském 
a slovenském jazyce na adrese: https://
www.hiv-pomoc.cz/.

Už na nic nečekejte a navštivte stránku: 
https://bit.ly/fun_run_24.

Akci pořádají spolky Prague Pride a Čes-
ká společnost AIDS pomoc u příležitosti 
Mezinárodního dne boje proti homofo-
bii, bifobii, intersexfobii a transfobii, který 
připomíná, že 17. května 1990 odstranila 
WHO homosexualitu z Mezinárodní kla-
sifikace nemocí.

 — PŘIPRAVILA MARKÉTA A FRANTIŠEK

akci spolupráce v  rámci dobrovolnictví 
s organizací IFMSA.

Na běh 5 km a 10 km jsou registrace 
pro veřejnost vyprodané, registrovat se 
mohou pouze lidé s  registračním kupó-
nem. Registrace na dětský běh a běh na 
podpatcích jsou stále dostupné.

https://www.hiv-pomoc.cz/
https://www.hiv-pomoc.cz/
https://bit.ly/fun_run_24
https://praguepride.cz/cs/
https://www.aids-pomoc.cz/
https://www.aids-pomoc.cz/
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Komplikují nám život a nejraději bychom 
se jich natrvalo zbavili. Řeč je o infekcích, 
které se mohou přenášet sexuální cestou. 
V našem novém seriálu se zaměříme na 
nejznámější z nich – jak vypadají, jak se 
přenášejí a jakým způsobem se jim vy-
hnout. Začínáme s velkým imitátorem 
nemocí: syfilis s vředy.

Toto celosvětově rozšířené onemocnění 
je velmi zákeřné, neboť svým průběhem 
a poškozením různých orgánových sou-
stav (mimo pohlavní také kožní, oběhová, 
nervová a pohybová) imituje řadu dalších 
onemocnění. Bez včasného rozpoznání 
a řádné antibiotické léčby končívá smrtí. 

Sexuálně přenosné infekce

Syfilis se přenáší vaginálním, análním 
a orálním stykem nebo z matky na dítě. 
Probíhá ve třech fázích. V první fázi 
(cca po 3 týdnech, ale dokonce až po 
3  měsících) se vytvoří tvrdý nebolestivý 
vřed v místě vstupu infekce (genitál, ko-
nečník, ústní dutina). Tento vřed vymizí 
spontánně i  bez léčby.

Ve druhé fázi onemocnění s 4 až 10tý-
denním odstupem od vředu se objevu-
je červená vyrážka po celém těle včetně 
dlaní. Na kůži se mohou v místech za-
pářky vyskytnout tzv. kondylomata lata, 
což jsou puchýřky s páchnoucím běloše-
davým povlakem. Doprovodným přízna-
kem může být ohraničené vypadávání 
vlasů a vousů. Celkově je onemocnění do-
provázeno zvýšenou teplotou, bolestí sva-
lů a kloubů, celkovou únavou a zvětšený-
mi mízními uzlinami. 

Pokud stále chybí léčba, onemocnění se 
stává latentní. Tato bezpříznaková fáze, 
během níž člověk není infekční (s vý-
jimkou přenosu z matky na plod), může 
nastupit za tři roky nebo i za třicet let od 
druhé fáze. S poslední fází, která devas-
tuje nervový systém, srdce a cévy, se v na-
šich podmínkách nesetkáváme.

Podrobnosti k syfilis dohledáte zde 
https://bit.ly/Serial_1_Syfilis. 

Pokud jste sexuálně aktivní, můžete se 
nechat bezplatně otestovat v některém 
z našich checkpointů, nebo využijte mo-
bilního testování. Více informací najdete 
na www.hiv-testovani.cz/.

 — PŘIPRAVILA VERONIKA

SEXY PREVENCE

1. DÍL - SYFILIS S VŘEDY
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Výskyt infekce HIV a dalších pohlavně 
přenosných chorob u osob ve věku 60 až 
89 let v některých oblastech světa stou-
pá. Podle nové studie časopisu Lancet 
Healthy Longevity je třeba zvýšit infor-
movanost o této problematice, snížit stig-
matizaci a přijmout preventivní opatření. 
Lidé na celém světě žijí déle než kdykoli 
předtím. Podle WHO se počet lidí starších 
60 let do roku 2050 téměř zdvojnásobí.

S přibývajícím věkem se naše zdraví ob-
vykle zhoršuje. Imunitní systém slábne 
a  my jsme náchylnější k infekcím. Patří k 
nim infekce HIV a další pohlavně přenosné 
infekce (STI), jako je syfilis, chlamydie, 
kapavka, trichomoniáza a genitální herpes.  

Lékaři z  Institutu klinické medicíny 
z Univerzity v Oslu analyzovali globální tren-
dy v souvislosti s HIV a dalšími pohlavně 
přenosnými chorobami u starších dospě-
lých ve věku 60 až 89 let v letech 1990 až 
2019. Studie zahrnovala údaje z 204 zemí.

Rostoucí počet případů infekce 
HIV a dalších STI v některých 
regionech
Celosvětově se počet starších dospělých 
s HIV a STI v posledních desetiletích sní-
žil. I přesto však počet nových případů 
naznačuje, že pohlavně přenosné nemo-
ci u starších dospělých nadále představu-
jí výzvu pro veřejné zdraví. Na celosvětové 
úrovni bylo v roce 2019 zaznamenáno více 
než 77 000 nových případů HIV a téměř 
26,5 milionu nových případů jiných STI 
u  starších dospělých.

Navzdory celosvětovému poklesu výsky-
tu HIV a dalších STI u starších dospělých 

v   letech 1990 až 2019 došlo v mnoha 
regionech k nárůstu. K největšímu nárůs-
tu došlo ve východní Evropě, střední Asii 
a v Asii a Tichomoří s vysokými příjmy. To 
je znepokojující trend.

Starší dospělí jsou náchylnější 
k pohlavně přenosným choro-
bám než mladší lidé
Sexuálně aktivní starší dospělí jsou často 
náchylnější k HIV a dalším pohlavně 
přenosným chorobám než mladší lidé. 
Důvodem mohou být různé zdravotní 
potíže, zejména oslabený imunitní sys-
tém. Obrázek je však složitější. K vyšší 
náchylnosti přispívají různé biologické, 
psychologické, kulturní a společenské 
faktory.

Preventivní programy často vylu-
čují starší populaci
Vzhledem k tomu, že žijeme déle a stále 
více z nás se rozvádí, starší dospělí si častěji 
než dříve hůedají nové partnery. I  přesto 
však v této věkové skupině méně lidí po-
užívá ochranné metody, jako jsou kon-
domy, a méně často se nechávají testovat 
na pohlavně přenosné choroby. Obecně 
se věnuje velká pozornost prevenci HIV 
a  dalších pohlavně přenosných chorob 
u mladší populace. Starší osoby jsou z pre-
ventivních programů často vyloučeny. 

Nedostatečné povědomí o sexua-
litě u starších osob
Také zdravotníci nemají vždy povědomí 
o sexualitě a sexuální aktivitě starších 
dospělých. To může vést k nedostatečné-
mu informování starších lidí o sexuálním 

Stárnoucí populace 
je sexuálně čilá
VÝSKYT POHLAVNĚ PŘENOSNÝCH NEMOCÍ STOUPÁ
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zdraví a riziku infekce HIV a dalších po-
hlavně přenosných chorob.

Na druhou stranu je pravděpodobné, 
že k vyššímu výskytu HIV a pohlavně 
přenosných chorob v některých částech 
světa přispívá i pokrok v léčbě, protože 
lidé, kteří těmito chorobami trpí, žijí déle 
než dříve.

Někteří starší dospělí se nakazili při 
cestování do zahraničí. Cestování do 
cizích zemí se v posledních desetiletích 
stalo dostupnější pro značnou část svě-
tové populace. Vědci popisují, že rozší-
řené užívání léků na erektilní dysfunkci 
a dostupný sexuální průmysl v některých 
zemích a regionech dále přispívají k ší-
ření HIV a dalších pohlavně přenosných 
chorob mezi staršími dospělými.

Dekáda zdravého stárnutí OSN
Vzhledem k tomu, že lidé na celém světě 
stárnou, zařadila OSN zdraví a kvalitu živo-

ta starších dospělých na pořad dne. Valné 
shromáždění OSN totiž vyhlásilo období 
2021-2030 Dekádou zdravého stárnutí. 
Cílem je podpořit delší a zdravější život 
starších dospělých.

Jste sexuální aktivní?
Přijďte se bezplatně a diskrétně otestovat 
na žloutenky typu B a C a syfilis do ně-
kterého z našich checkpointů, nebo 
využijte mobilního testování. Veške-
ré potřebné informace naleznete na 
www.hiv-testovani.cz/. V pražském 
Domě světla provozujeme venerolo-
gickou ambulanci, kde se můžete nechat 
otestovat i na další pohlavně přenosné 
infekce. Více informací naleznete zde: 
www.chciprep.cz/venerologie.

Zdroj: https://bit.ly/Zdravi_Starsi_Dospeli 

 — PŘIPRAVILA VERONIKA 

SEXY PREVENCE

https://www.hiv-testovani.cz/
https://www.chciprep.cz/venerologie
https://bit.ly/Zdravi_Starsi_Dospeli


VĚDA A VÝZKUM

V článku, který vyšel v časopise The Lan-
cet HIV, byly otištěny výsledky dvou stu-
dií, DRIVE-FORWARD a DRIVE-AHEAD, 
zkoumajících dlouhodobou účinnost léč-
by HIV doravirinem ve spojení s dalšími 
léky. Studie sledovaly účinnost léčby po 
dobu 192 týdnů a poskytly nové informace 
o účinnosti léčby po 96 týdnech.

Tyto studie poskytují delší a rozsáhlejší sle-
dování účinnosti léčby tímto přípravkem 
než předchozí práce. Zjistilo se, že léčba 
byla dlouhodobě účinná a důvody k přeru-
šení léčby byly vzácné.

Další výzkumy a data z praxe naznačují, že 
se jedná o účinný preparát při kombinaci 
s jinými druhy léků na infekci HIV. To z něj 
dělá vhodnou volbu pro lidi s HIV, kteří za-
čínají léčbu nebo mění svůj léčebný režim.

Pokud jde o metabolické zdraví, doravirin 
se zdá být nadějnou možností zejména 
pro lidi s HIV, kteří mají problémy s váhou, 
obezitou nebo poruchami metabolismu. 
Nicméně je třeba brát v úvahu i další fakto-
ry, jako jsou vedlejší účinky dalších léků po-
užívaných v kombinaci. Možným vedlejším 
účinkem doravirinu mohou být změny ro-
zumových funkcí.

Na závěr můžeme shrnout, že doravirin 
představuje cennou možnost léčby infek-
ce HIV, která přináší výhody z hlediska 
účinnosti a možného zlepšení metabo-
lického zdraví pacientů.

Zdroj: https://bit.ly/Lancet_Doravirin 
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Lepší zdraví pacientů
PO NĚKTERÝCH LÉCÍCH NA HIV SE NEPŘIBÍRÁ
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Chystáte se letos vyrazit za zábavou na letní 
festivaly? Pokud ano, proč nespojit zábavu 
se SEXY prevencí! Na některých akcích 
totiž určitě potkáte naše testovací sanitky. 
Můžete se za námi zastavit a poradit se 
o sexuálně přenosných nemocech nebo 
se rovnou nechat anonymně a bezplatně 
otestovat na HIV, syfilis a žloutenku typu 
B a C. Výsledky testů budete znát během 
několika minut.

Součástí poskytovaných testů je i před-
testové a po-testové poradenství. 

Před-testový dotazník si můžete sami 
kdykoliv vyplnit online, nebo společně s po-

radcem. Online dotazník je k dispozici v čes-
kém, německém, anglickém, španělském, 
ruském, ukrajinském a slovenském jazyce 
na adrese: https://www.hiv-pomoc.cz/.

Těšíme se na vás na 
festivalech!

 ✚ Rock for People 12/6 – 15/6, Hradec Krá-
lové, https://rockforpeople.cz/cs/ 

 ✚ Metronome Prague 2024, 20/6 – 22/6, 
https://www.metronome.cz/cs 

Festivaly 2024

CO NÁS ČEKÁ

KVĚTEN - ČERVEN

Česká společnost AIDS pomoc, z.s., Dům světla, Malého 282/3, 186 00, Praha 8 - Karlín,

tel: 224 814 284, mail: info@aids-pomoc.cz nebo www.hiv-komunita.cz, BEZPLATNÁ LINKA AIDS POMOCI 800 800 980,
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